



KAUPAN LIITTO

LAUSUNTO

Valtiovarainministeriö  
Vero-osasto  
Pia Kivimies

20.9.2019

VM100:00/2019

## **LAUSUNTO VIRVOITUSJUOMAVERON KOROTTAMISTA JA VIRVOITUSJUOMAVEROSTA VAPAUTETUN PIENTUOTANNON RAJAN MUUTTAMISTA KOSKEVAN HALLITUKSEN ESITYKSEN LUONNOKSESTA**

Kaupan liitto kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto otsikkoaiheeseen liittyen ja lausuu hallituksen esityksen luonnoksesta seuraavaa:

Lausuttavana olevan hallituksen esityksen luonnoksen taustalla on Rinteen hallitusohjelmaan kirjattu tavoite, jonka mukaan hallitus korottaa virvoitusjuomaveroa 25 miljoonalla eurolla. Lisäksi hallitusohjelmaan sisältyi kirjaus verosta vapautetun pientuotannon rajan korottamisesta.

Esitysluonnoksessa ehdotetaan kaikkien virvoitusjuomien valmisteveron korottamista. Korotus kuitenkin toteutettaisiin siten, että se painottuisi sokeripitoisiin juomiin. Lisäksi esitysluonnoksessa ehdotetaan virvoitusjuomien verosta vapautetun pientuotannon rajan nostamista 70 000 litraan.

Ensimmäiseksi Kaupan liitto haluaa osoittaa pettymyksensä siihen, että nyt lausuttavana oleva hallituksen esitys ei sisällä hallitusohjelman mukaista tavoitetta muuttaa virvoitusjuomaveron rakennetta siten, että marja- ja hedelmämehut rajataan pois veron piiristä. Kaupan alalla virvoitusjuomavero konkretisoituu hedelmämeहुjen osalta myymälöissä sijaitsevilla mehustuskoneilla valmistettuihin tuorepuristettuihin hedelmämeहुihin.

Kaupan on tilitettävä virvoitusjuomaveroa sellaisesta tuorepuristetusta mehusta, jonka kuluttaja itse valmistaa myymälässä sijaitsevalla mehustuskoneella. Kaupan liiton näkemyksen mukaan on kohtuutonta, että kaupan on tilitettävä virvoitusjuomaveroa tästä hedelmämeहुsta. Esimerkiksi kaupan myymistä kokonaisista appelsiineista ei luonnollisesti ole tilitettävä virvoitusjuomaveroa. Sen sijaan, kun appelsiinit myydään siten, että kuluttaja itse erottaa niistä mehun myymälässä sijaitsevalla mehustuskoneella, on lopputuotteesta maksettava virvoitusjuomaveroa. Kaupan liitto vaatii, että hallituksen esitysluonnokseen sisällytetään hallitusohjelman mukaisesti marja- ja hedelmämeहुjen rajaaminen pois virvoitusjuomaveron piiristä.

Edellä esitetyn lisäksi Kaupan liitto nostaa hallituksen esityksen luonnoksesta esille seuraavia yksityiskohtia.

## **Kansanterveydellinen ohjausvaikutus**

Esitysluonnoksen mukaan sen tavoitteena on lisätä valtion verotuloja. Sen lisäksi tavoitteena on vahvistaa veron kansanterveydellistä ohjausvaikutusta sokeripitoisten juomien kulutuksesta sokerittomiin juomiin painottamalla korotus sokeripitoisiin juomiin.

Esitysluonnoksen kansanterveydellinen ohjausvaikutus ei ole onnistunut. Virvoitusjuomaveron korotus nostaisi esimerkiksi vain luonnollista sokeria sisältävien marja- ja hedelmämehejen vähittäismyyntihintoja keskimäärin kolminkertaisesti sokeriomattomiin verrattuna. Tuorepuristetut hedelmämehut ja marjamehut sisältävät terveyttä edistäviä vitamiineja, ja ravitsemussuositusten mukaan kohtuullisesti nautittuna ne ovat osa terveellistä ruokavaliota.

Kaupan liitto korostaa, että yksittäinen ruokavalion ainesosa tai energianlähde ei ole sellaisenaan haitaksi kansanterveydelle. Kansanterveydellisestä lähtökohdasta tarkasteltuna ainoastaan kokonaisruokavaliolla on merkitystä. Jos ihmisten kulutuskäyttäytymistä halutaan ohjata verotuksellisin keinoin, tulee se tehdä laskemalla terveellisten elintarvikkeiden verotaakkaa.

## **Verosta vapautetun pientuotannon rajan nostaminen**

Esitysluonnoksessa ehdotetaan virvoitusjuomien verosta vapautetun pientuotannon rajaa nostettavaksi nykyisestä 50 000 litrasta 70 000 litraan. Virvoitusjuomaveroa on maksettava takautuvasti ensimmäisestä litrasta lähtien pientuotannon rajan ylittyttyä. Tämän johdosta tuotannon määrän seuranta aiheuttaa hallinnollista taakkaa kaupan alan yritysille.

Kaupan liiton mukaan rajan nostaminen on perusteltua ja kannatettavaa. Kaupan liitto kuitenkin huomauttaa, että pientuotannon rajan ylittymisen seurantaan liittyvän hallinnollisen taakan sekä sen eri yritysrakenteita eri tavalla kohtelevan luonteen johdosta korotus voisi olla reippaampi. Kaupan liitto esittää, että verosta vapautetun pientuotannon rajaa nostetaan vielä 70 000 litraa korkeammalle, vähintään 100 000 litraan.

Kunnioitavasti

KAUPAN LIITTO

*Mari Kiviniemi*  
toimitusjohtaja

*Toni Jääskeläinen*  
veroasiantuntija